
Prop. n. 379/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 62 DEL 20/01/2021 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: CONCESSIONE TARIFFARIA DENOMINATA "BONUS 
SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO" AI SENSI DELLA 
DELIBERAZIONE E.G.A.S. N. 35 DEL 12/11/2020. 
APPROVAZIONE ELENCHI PROVVISORI AMMESSI ED 
ESCLUSI. 

IL DIRIGENTE

Visti:
-  l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
-  l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011 e dal D.Lgs. n. 126/2014;
- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
- lo Statuto Comunale.
Vista la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  05/05/2020  di 
approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) 2020-2022 e del 
Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e relativi allegati.

Visto il Decreto del Sindaco n. 45 del 31/12/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. 
Roberto Sanna l’incarico di Dirigente del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza dal 
01/01/2021 al 31/07/2021.

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  84  del  03/06/2020  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020-2022, con la quale si 
affidano al Dirigente le dotazioni finanziarie, umane e strumentali necessarie ai fini del  
raggiungimento degli obiettivi assegnati.

Richiamati gli  allegati  n.  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla 
programmazione  di  bilancio”  e  n.  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo n. 118/2011.

Richiamata  la  Legge  n.  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Richiamato il  D.Lgs.  n.  33/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  D.Lgs.  n. 39/2013 “Disposizioni  in materia di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico”.

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la  Trasparenza  per  il  triennio  2020/2022  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta Comunale n. 8 del 22/01/2020.

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  Interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il  D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice della privacy” e ss.mm.ii 
attuate  con  D.Lgs.  n.101  del  10/08/2018,  finalizzato  all’adeguamento  della 
normativa  italiana  al  “General  Data  Protection  Regulation  (GDPR)  U.E. 
2016/679”.

Visto il Regolamento per l’attuazione del Bonus Idrico Integrativo disciplinante 
le modalità di concessione del medesimo per gli anni 2018 e 2019, approvato 
con deliberazione del CIA n. 7 dell’8 febbraio 2019 e ss.mm.ii..

Considerato  altresì  che  è  intendimento  dell’EGAS  riconoscere,  anche  per 
l’annualità  2020,  ai  nuclei  familiari  residenti  nei  comuni  gestiti  da Abbanoa 
S.p.A.  che  versano  in  condizioni  socio-economiche  disagiate,  un  Bonus 
Integrativo aggiuntivo rispetto al Bonus Sociale Idrico Nazionale.

Vista  deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito dell’Ente di Governo 
dell’Ambito della Sardegna (EGAS) n. 35 del 12/11/2020 con la quale è stato 
approvato  il  Regolamento  per  l’attribuzione  del  “Bonus  Sociale  Idrico 
Integrativo”  per  l’anno  2020  per  gli  utenti  del  servizio  idrico  integrato 
nell’ambito territoriale regionale gestito da Abbanoa S.p.A. ed i relativi allegati.

Considerato che l’Ente di  Governo dell’Ambito  della  Sardegna (EGAS),  con 
nota  del  17/11/2020  (acquisita  con  ns.  prot.  n.  65506  di  pari  data)  ha 
trasmesso  la  suddetta  deliberazione n.  35  del  12/11/2020,  unitamente  al 
regolamento per l’erogazione delle misura in oggetto nella presente annualità, 
alla bozza di modulo di domanda, ai format per la predisposizione degli elenchi 
e al dettaglio degli importi assegnati ai comuni della Sardegna.

Dato atto che l’EGAS, in funzione della concessione tariffaria in oggetto, con la 
succitata  deliberazione  del  Comitato  Istituzionale  d’Ambito,  ha  ripartito  il 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

suddetto Fondo Integrativo di € 2.000.000,00 in proporzione alla popolazione 
residente  e  sulla  base  della  superficie  territoriale  degli  enti  locali  della 
Sardegna, assegnando al comune di Oristano un importo di € 40.854,71.

Preso  atto che  i  Comuni  sono  chiamati  alla  gestione  dell’istruttoria  delle 
istanze ed a trasmettere a l’EGAS, entro il 01/02/2021, l’elenco definitivo dei 
beneficiari  in  funzione  del  valore  ISEE  Ordinario  e  l’eventuale  elenco  degli 
idonei  non  beneficiari  per  carenza  di  risorse,  in  funzione  dell’importo 
assegnato.

Vista  la  determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla  Persona  e 
Cittadinanza n. 1495 del 09/12/2020 con la quale è stato approvato l’Avviso 
pubblico  relativo  alla  concessione  tariffaria  del  “Bonus  Sociale  Idrico 
Integrativo” rivolto ai cittadini di Oristano.

Vista l’istruttoria delle n. 169 istanze presentate dai cittadini entro il termine 
fissato dal predetto Avviso pubblico.

Ritenuto opportuno  procedere  all’approvazione  dell’elenco  provvisorio  dei 
nuclei familiari ammessi e degli esclusi al beneficio in parola.

Dato  atto che  come  definito  con  la  predetta  determinazione  n.  1495  del 
09/12/2020  i  richiedenti  inseriti  nell’elenco  dei  nuclei  familiari  esclusi  dal 
beneficio in oggetto potranno presentare integrazioni, osservazioni e/o ricorsi 
entro  7  giorni  dalla  pubblicazione  del  presente  atto  di  approvazione  degli 
elenchi  provvisori  dei  nuclei  familiari  ammessi  ed  esclusi  dal  beneficio  in 
parola.

Accertato che il presente atto non determina riflessi diretti, o indiretti, sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, dal momento che il 
Bonus in oggetto verrà erogato direttamente da Abbanoa SpA sotto forma di 
decurtazione in riferimento alla successiva fatturazione dei consumi rivolta ai 
beneficiari ammessi.

Valutato che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento e il 
Dirigente  competente,  non  configura  potenziali  situazioni  di  conflitto  di 
interessi.

Inteso per le motivazioni suesposte, provvedere in merito.

DETERMINA

Di considerare che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
atto.

Di  approvare  l’elenco  provvisorio  degli  ammessi  al  beneficio  denominato 
“Bonus Idrico Integrativo” e l’elenco degli esclusi a causa del mancato rispetto 
dei  requisiti  stabiliti  dall’EGAS  con  il  predetto  Regolamento,  come  meglio 
dettagliato nei prospetti in allegato alla presente.

Di  approvare con  successivo  atto  l’elenco  definitivo  degli  ammessi  al 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

beneficio  denominato  “Bonus  Idrico  Integrativo”  trascorsi  n.  7  giorni 
dall’approvazione  della  presente  determinazione,  al  fine  di  trasmettere  il 
medesimo all’EGAS entro il 01/02/2021.

Di pubblicare all’albo pretorio dell’Ente l’elenco degli ammessi e degli esclusi 
in  forma  anonima  con  l’indicazione  del  numero  di  protocollo  e  della  data 
dell’istanza “originaria” presentata da ciascun richiedente, al fine di tutelare la 
privacy  dei  cittadini  in  conformità  al  “General  Data  Protection  Regulation 
(GDPR) di cui al Regolamento U.E. 2016/679”.

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

